PROGRAMM,

w o m i t

zu der auf Dienstag den 18. April 1848 angesetzten

öffentlichen Prüfung der Zöglinge

d e s

städtischen Gymnasiums zu Danzig

ergebenst einladet

Dr. Fr. With. Engelhardt,
Director.

Inhalt.

1. Lectiones Venusinae. Vom Prof. Herbst.
2. Schulnachrichten. Vom Director.

Danzig,
Druck der Gerhard'schen Officin.
1848.

MEMORANDUM

TO : [Illegible]

FROM : [Illegible]

SUBJECT : [Illegible]

[Illegible]

LECTIONUM VENUSINARUM

PARTICULA PRIMA.

—
Scripsit .

DR. CHR. HERBST,

Gymnasii Gedanensis
Professor.

Gedani,

Typis Officinae Gerhardanae.

MDCCCXLVIII.

THE THEORY OF ALGEBRA

PARTIAL DIFFERENTIALS

BY G. B. ROBERTS

Author of "The Theory of Algebra"

London: Macmillan & Co., Ltd.
1904

— — Si quid novisti rectius istis.
Candidus imperti; si non, his utere mecum.

Poetam Venusinum cum omni orationis elegantia, tum praecipue singulari quadam perspicuitatis laude praestare vetus et pervagata opinio est. Quam etsi ego veram esse non diffiteor, mirum tamen videri debet, quid causae sit, cur, cum per tot annos tot summo viri ingenio tantum Horatianis libris impenderint curae ac laboris, hodie quoque perquam multi in iis reperiantur loci, ubi alias ab aliis interpretibus, et ipsas saepe inter se admodum discrepantes, defendi sententias videamus. Verum haec quidem culpa non invenio qua ratione ipsi possit tribui poetae,*) qui quanta diligentia sit in componendis carminibus atque perpoliendis versari solitus, nemo est, modo habeat cum his literis aliquod commercium, qui ignoret.**)

*) Orellio quidem non omni culpa vacuus videtur ipse poeta. cfr. ejus annotat. ad Od. I. 28. de quo carmine multae sane ac diversae propositae sunt opiniones; sed vide, ne ea culpa potius sit interpretum, qui, cum sine idonea causa hic sermonem esse inter nautam et Archytae umbram statuissent, summas in difficultates delaberentur necesse erat. Nam illud si exceperis, quod, qua re impulsus hoc carmen hac potissimum forma composuerit Horatius, non constat — quod tamen minus mirandum quam dolendum, minime vero exprobandum poetae puto — tanta in eo tum rerum, tum verborum perspicuitas est, ut, si quis latine sciat nec contorta delectetur interpretatione, vix usquam haesitare posse videatur.

**) Discentium causa, quorum ego aliquam in hac scriptione esse habendam rationem puto, visum est aliquot locos afferre, unde, quid poeta iis, qui scribendi se arte laudem cupiant merere, sapienter praecipiat, ipsi velim cognoscant:

Neque vero, ubicunque interpretes inter sese dissentiunt fluctuantve, continuo incuria eorum aut imperitia incusanda est. Non desunt enim loci, qui propter vel

Epist. 2, 2, 109.

At qui legitimum cupiet fecisse poema,
Cum tabulis animum censoris sumet honesti;
Audebit, quaecunque parum splendoris habebunt
Et sine pondere erunt et honore indigna ferentur,*)
Verba movere loco, quamvis invita recedant
Et versentur adhuc intra penetralia Vestae.

Luxuriantia compescet, nimis aspera sano
Levabit cultu, virtute carentia tollet.**)

*) Futura habebunt etc. Orellius ait propter praecedens audebit posita esse, hac videlicet significatione: „quae parum splendoris ipsi habere videbuntur, eodem tempore amovebit.“ Illud verum est; habebunt enim requirit latinitatis ratio, hoc ego falsum esse censeo. Quae vis ipsi futuro tribuitur ab Orellio, ea inest in verbo ferendi, quod eodem modo hic intelligi debet ut apud Virg. Aen. 6, 823:

Utunque ferent (i. e. iudicabunt) ea facta minores,
Vincet amor patriae laudumque immensa cupido.

Negat Orellius. „Sic enim, inquit, significandum fuisset, a quo iudice rejiciantur,“ ferentur autem comparat cum fluere et lutulentus Sat. 1, 4, 11; imaginem enim repetitam esse a turbida torrentis aqua. Quid vero? non videt vir doctissimus hanc omnem orationem non esse nisi de emendandis iis, quae jam in ceris — quemadmodum in censoriis tabulis nomina civium — perscripta sint, iudicem autem esse ipsum scriptorem, qui, quemadmodum censor senatu vel tribu indignos cives, ita indigna quae videantur verba honesto, quem in scriptis teneant, loco movere debeat?

***) Tollet explicat Orellius ex Quint. 10, 4, 1: Emendationis est — — premere tumentia, humilia extollere, luxuriantia astringere etc. Jd. 8, 6, 11: Praecipue ex his oritur sublimitas, quae audaci et proxime periculum translatione tolluntur. Esse igitur heben, vim qualicunque modo addere verbis, sententis, ipso versuum sono.

Laudat etiam Dillenburgeri hanc annotationem: Intelliges sententiam ex Ciceronis loco Tusc. 5, 13, 37: Jtaque et arbores et vites et ea, quae sunt humiliora neque se tollere a terra altius possunt, alia semper virent, alia — frondescunt.

Aptius etiam addi poterat Cic. de Orat. 3, 26, 104: Summa autem laus eloquentiae est, amplificare rem ornando, quod valet non solum ad augendum aliquid et tollendum altius dicendo, sed etiam ad extenuandum atque abjiciendum.

Sed in his locis omnibus verbum tollendi quomodo dicatur, satis ex iis apparet, quae ei sunt adjuncta, ut humilia, altius etc. Nostro autem loco quid est, unde illud non ea, qua solet, ratione dici perspiciatur? Nonne igitur sicut Cicero, quum laudandum Octavianum, ornandum, tollendum, joco ille quidem ac consulto, dixisset, ita ipse quoque Horatius jure argueretur locutus esse ambigue? Verum sic, inquit Orell., idem

librariorum errores vel rerum aut personarum, quae significantur, obscuritatem aliquantum habeant dubitationis, ut non sit, quod magnopere miremur, in iis

Epist. ad Pison. 263:

Non quis videt immodulata poemata iudex
Et data Romanis venia est indigna poetis,
Jdcircone vager scribamque licenter? an omnes
Visuros peccata putem mea, tutus et intra
Spem veniae cautus? Vitavi denique culpam,
Non laudem merui.

Jbid. 445.

Vir bonus et prudens versus reprehendet inertes,
Culpabit duos, incontinens allinet atrum
Transverso calamo signum, ambitiosa recidet
Ornamenta, parum claris lucem dare coget,
Arguet ambigue dictum, mutanda notabit,
Fiet Aristarchus.

Sat. 1, 10, 68.

Ille (Lucilius)

Si foret hoc nostrum fato dilatus in aevum,
Detereret sibi multa, recideret omne quod ultra
Perfectum traheretur, et in versu faciendo
Saepe caput scaberet vivos et roderet ungues.
Saepe stilum vertas, iterum quae digna legi sint
Scripturus, neque te ut miretur turba, labores,
Contentus paucis lectoribus.

Ac si quis erit, qui quae Horatius praecipiat aliis, ipsum neglexisse suspicetur, comparet Sat. 2, 3, 1 ubi poetam Damasippus increpat his verbis:

Sic raro scribis, ut toto non quater anno Membranam (zur reinschrift) poscas, scriptorum quaeque retexens.

otiose repeteret, quod jam inest in v. compescet. At enim, ut vinitor, cum compescit luxuriantem vitem, nil nisi „spatiantia passim brachia“ amputat, ipsam non tollit, ita luxuriantia verba qui compescit, luxuriam tantum resecat verborum, ipsa verba non delet omnino. Jam quod ait Orell. virtute carentia idem esse, quod tenuia atque humilia, id longe mihi a vero videtur abhorrere. Quae virtute carent, inertia sunt, futilla, quae non sunt extollenda, augenda, sed potius amovenda, delenda.

constituendis atque illustrandis doctos homines non unam omnes inire rationem. Sed tamen non omni eos culpa liberatos velim. Nam cum etiam iis in locis, quorum neque in rebus neque in verbis magna difficultas esse videatur, in diversas saepe abeant partes, si quis illos nonnunquam aut quomodo cohaereant inter se sententiae, minus anxie curavisse, aut consuetudinis Horatianae vel denique Latinae parum memores fuisse dixerit, non ego nimis eum arrogantem aut impudentem esse arbitrabor. Etenim sic mihi persuadeo, sic statuo, nihil inesse in his libris, quod, si modo certa lectio sit, neque sit in rebus quidquam, quod nostram notitiam fugiat, non ita possit explicari, peritis ut nihil dubitationis relinquatur. Hoc si ego, quod tot viri doctrina et ingenio praestantes non potuerunt, memet posse efficere profiterer, nimium profecto mihi arrogarem meritoque notam subirem vanitatis, neque tamen tantum ipse mihi derogo, ut non uno et altero loco, quid Horatiana consuetudo poscat, explorasse mihi videar paulo diligentius. Quapropter hac scribendi opportunitate usus, si de paucis quibusdam locis, mea quae opinio sit, uberius exposuerim, non vereor, ne quis supervacaneam a me susceptam esse operam arbitretur.

Cap. I.

Sat. 1, 4, 103.

Liberius si

Dixero quid, si forte jocosius, hoc mihi juris
 Cum venia dabis, insuevit pater optimus hoc me,
 Ut fugerem, exemplis vitiorum quaeque notando.

Hoc de loco ita disputat Orellius:*) „Cave construas cum Bentlejo: insuevit me pater, ut hoc fugerem, sed: Hoc me insuevit ut fugerem vitiorum quaeque, ea vitia exemplis notando, id est, assuefecit me, adolescentem exemplis monens, ut postea ipse in singulis hominibus notarem, quibus vitiis laborarent, quaeque mala atque cala-

*) Non possum nec, si possem, vellem multorum exemplo omnes omnium interpretum opiniones colligere atque enumerare; qua quidem ratione haud scio an sententia scriptoris saepe obrui potius obscurarique, quam aperiri atque illustrari soleat; Orellii tamen tanta in his literis auctoritas est, ut, ipsi quid de quoque loco videatur, silentio praeterire non debeam.

7

mitates eos propterea consecutae essent, quibus exemplis deterritus ejusmodi vitia vitarem. Alii v. notando ad solum patrem referunt, ut Voss.:

Mich gewöhnt also mein redlicher vater,

Fehler zu fliehn, da jeden er zeigt im warnenden beispiel.

sed sic constructio fit admodum dura, cum facilius ad v. notando suppleatur ea, quam ad v. fugerem: nam sic esset explananda: „Notando exemplis vitiorum quaeque insuevit pater hoc me, ut ea fugerem.“

Neque haec neque illa vera ratio est; sunt enim verba ita ordinanda: Si quid — — dixero, hoc pater me assuevit, notando exemplis quaeque vitiorum, ut fugerem. Sententia haec est: Si quid forte in satiris liberius aut jocosius de hoc atque illo homine aut vitio dixero, id mihi ignosces, propterea quod in eam consuetudinem adductus sum optimi patris institutione, quippe qui exemplis vitiorum quaeque notare soleret, ut caverem.

Errant igitur, qui verba insuevit hoc me ad ea referunt, quae sequuntur. Eodem modo idem pronomen ad antegressa pertinet Sat. I, 6, 68:

Si neque avaritiam neque sordes aut mala lustra

Objiciet vere quisquam mihi, purus et insons,

Ut me collaudem, si et vivo carus amicis,

Causa fuit pater his, qui macro pauper agello

Noluit in Flavi ludum me mittere etc.

Jam intelligitur notando ad solum pertinere patrem, qui, quum ratione non posset, exemplis filium docebat, quid honestum esset, quid turpe. Quaeque autem pendere e verbo notandi vel ex ipsa hujus pronominis vi ac notione manifestum est: singula pater notabat vitia exemplis, ut occasio ferebat. Sic scriptorum quaeque (retexens) non est omnia scripta, sed singula, ut quaeque scripta sunt, retexens (das geschriebene — wie Penelope ihr gewebe — immer wieder auflösend, vernichtend).

Denique si cum fugeret conjungi vitiorum quaeque H. voluisset, non poterat exemplis interponere. Utitur ille quidem interdum liberiore quadam verborum compositione, nusquam tamen eam reperio, qua facile quisquam nisi incautus sit aut imperitus, induci possit in errorem. Sed de hoc usu postea plura dicentur.

Postremo ne illud quidem verum est, facilius ad v. notando suppleri ea, quam ad v. fugerem.

Haec O. cum scriberet, immemor erat Horatianae consuetudinis, qua non raro cum nomina, tum verba et particulae, in priore membro omissa, ex posteriore intelliguntur. Et quoniam interpretes eam neque satis diligenter attenderunt, et multo minus, quod sciam, explanarunt accurate, ut, si qua etiam nunc dubitatio sit, ea omnis tollatur, plura mihi exempla esse in medium proferenda existimo.

Epist. ad Pis. 42.

Ordinis haec virtus erit et venus, aut ego fallor,

Ut jam nunc dicat, jam nunc debentia dici*)

Pleraque differat et praesens in tempus omittat.

*) Vulgo haec sic distinguuntur:

Ut jam nunc dicat jam nunc debentia dici,

Pleraque differat etc.

„Dici vix potest, inquit Orell., quot quantique errores in his verbis explanandis et constituendis ab interpretibus commissi sint. — — — Vera h. l. interpretatio haec est: Ut jam nunc dicat ea, quae re vera nunc ipsum dici debent — pleraque (permulta) autem, quae alius poeta minus peritus, toto sacco serens, etsi non prorsus necessaria jam hic inculcasset, differat“ etc

Similis jam a Lambino proposita interpretatio est, de qua subtiliter, ut solet, Bentlejus ita disserit: „Atque haec ordinis fuerit quasi definitio generalis: Noster vero virtutem hic quandam et arcanam ordinis venerem indicat, reconditam scilicet gratiam et venustatem, caute nec sine periculo tentandam: inde est quod addat: aut ego fallor.“ Ipse igitur ita hunc locum interpretatur: ut interdum (jam nunc) dicat omnia, interdum pleraque quae debebant dici et ad locum pertinebant differat in aliud tempus, ne mole scilicet τῶν περιστάσεων obruatur lector et narrationis filum amittat. Hoc si cum judicio fiet, singularem gratiam veneremque conciliabit.“

Sententiam quidem penitus perspexit B., verba autem quomodo essent expedienda, minus vidit vir acutissimus. Sine causa igitur non modo omnia addidit, sed etiam particulis jam nunc eam vim tribuit, qua dici vix possunt, certe non solent. Nam quod Persius, „perpetuus Horatii imitator“ semel ita dixit, videri potest hoc ipso loco inductus esse in errorem. Sed hoc quidem, ut quisque volet; illud constat ad dicat ex altero membro addendum esse debentia dici. Jam autem eodem modo dictum puto, ut Sat. 2, 7, 20:

Qui jam contento, jam laxo fune laborat.

Jbid. v. 114:

Jam vino quaerens, jam somno fallere curam.

Neminem jam futurum esse spero, qui non sibi putet acquiescendum in hac sententia: „ut modo nunc dicat, quae dici debent, modo nunc debentia dici (was der gewöhnlichen ordnung nach jetzt kommen sollte) pleraque differat.“

Epist. 2, 1, 13.

Urit enim fulgore suo, qui praegravat artes
Infra se positas: exstinctus amabitur idem.

Sat. 1, 6, 93:

Nam si natura juberet
A certis annis aevum remeare peractum
Atque alios legere, ad fastum quoscunque parentes *)
Optaret sibi quisque: meis contentus honestos
Fascibus et sellis nollem mihi sumere.

Sat. 2, 3, 69.

Tunc insanus eris, si acceperis, an magis excors
Rejecta praeda, quam praesens Mercurius fertus ?

Epist. ad Pis. 178.

Semper in adjunctis aevoque morabimur aptis.

Od. 1, 31, 9.

Premant Calena falce, quibus dedit
Fortuna vitem. **)

*) Orellius distinctionem post legere sustulit, Dillenburgeri, ut videtur, secutus auctoritatem, qui ut alios multos locos, ita hunc quoque ex figura quadam, quam ἀπὸ κοινῶν grammatici vocant, interpretatur. Censet enim verba ad fastum quoscunque parentes non magis ad optandi quam ad legendi verbum esse referenda. At id neque intelligo quomodo fieri queat, et sententia, quae inde efficitur, ab hoc loco prorsus aliena est. Manifesto hoc vult Horatius: Si per naturam liceret alios eligere parentes, ego meos nollem mutare cum nobilibus; nihil tamen repugnarem, si alii obscuris parentibus nati homines sibi mallent vel nobilissimos sumere, quibus gloriarentur. Hinc patet vv. ad f. q. parentes non posse ex verbo legendi pendere, quanquam ad alios ex posteriore membro parentes cogitatione addendum est. Quae exempla a Dillenburgero afferuntur, a me quoque enotata, vide, ne ipsius rationi adversentur, confirmant meam.

Epod. 2, 37. Quis non malarum, quas amor curas habet
Haec inter obliviscitur.

Sat. 1, 4, 2. Atque alii, quorum comoedia prisca virorum est.

Sat. 1, 10, 16. Illi, scripta quibus comoedia prisca viris est,
Hoc stabant. hoc sunt imitandi.

**) Apud Orellium legitur haec annotatio: „Recentiores quidem editiones ponunt commata post vv. falce et Fortuna. At rectius tolluntur, ut accusativus vitem non premant solum sequatur sed etiam

Od. I. 3, 5.

Navis, quae tibi creditum
Debes Virgilium, finibus Atticis*)
Reddas incolumem, precor.

Epist. I, 18, 15.

Alter rixatur de lana saepe caprina;
Propugnat nugis armatus.

alterum dedit.“ Dillenburger. Cui ultro obsecutus sum. Saepius enim quam adhuc factum est, duplici hujusmodi constructione difficiliore poetarum Latinorum locos commode explanari posse nunc mihi persuasum est.“

Quam id recte sibi persuaserit O., modo vidimus, nec ipse sibi constat; sed tamen si quis et hunc locum et paucos admodum alios ex duplici constructione explanare malit, non valde repugno; illud vero manifestum est non tam longe eam rationem patere, quam Dillenburgero videtur, qui adeo illam figuram adamavit, ut etiam ab his locis abesse eam nolit, quo admitti nullo prorsus modo potest. Insigne exemplum est Epod. I, 16:

Comes minore sum futurus in metu,
Qui major absentes habet;
Ut assidens implumibus pullis avis
Serpentium allapsus timet
Magis relictis, non, ut adsit, auxilli
Latura plus praesentibus.

ubi relictis dativum esse dicit, suspensum a verbis timet et assidens.

At avis implumibus pullis assidens quomodo assidere possit relictis, quis est, qui intelligat? Ne illud quidem assentior e timendi verbo relictis suspensum esse. Mihi enim videtur esse ablativus absolutus, ad quem videlicet saepe confugiunt latini scriptores, ubi simpliciore forma uti non licet. Facile igitur, ut opinor, explanari haec ita possunt. „Ut avis, quae implumes pullos fovet, magis serpentium allapsus timet absens, (*ἀπολιποῦσα*), ubi pullos parumper escae petendae causa reliquit. Qui aliter haec verba explicanda esse existimant, docere certe debent Horatio aut aliis aureae aetatis scriptoribus hoc esse usitatum, ut verbo timendi praeter accusativum simul etiam dativum adjungant. Quod autem h. l. dandi casu significari volunt interpretes, id satis per se intelligitur, ut dativo facile careas.

*) Hic O. comma post Virgilium non sustulit; suus enim ipsi amor est, caesuram dico, cui nimirum cedere modo laudata ratio debet; nec ego nunc quidem obloquor, quum praesertim, qui caesurae vim in interpretandis poetis non agnoscunt, Orellio videantur parum periti.

Epist. 2, 1, 168:

Creditur, ex medio quia res arcessit, habere
Sudoris minimum, sed habet comoedia tanto
Plus oneris, quanto veniae minus.

Jbid. 261:

Discit enim citius meminitque libentius illud,
Quod quis deridet, quam quod probat et veneratur.

Od. 2, 19, 27:

— — sed idem

Pacis eras mediusque belli. *)

Sat. 1, 3, 129:

— Quamvis tacet Hermogenes, cantor tamen atque
Optimus est modulator. *)

Epist. 1, 1, 41.

Virtus est vitium fugere et sapientia prima **)
Stultitia caruisse.

Sat. 1, 5, 84:

Quattuor hinc rapimur viginti et milia rhedis,
Mansuri oppidulo, quod versu dicere non est,
Signis perfacile est. ***)

*) Multi hujus generis apud Horatium leguntur loci, quos Orell. quidem ex transpositione poetica, Dillenb. vero etiam ex specie aliqua constructionis ἀπὸ κοινοῦ explicandos esse censet.

**) Parum accurate haec Vossius ita vertit:

Tugend ist vor dem laster entfliehn und der weisheit beginn ist
Ledig der thorheit zu sein.

Sententia postulat: Laster zu fliehn ist der tugend. beginn etc.

carere autem hoc loco non est vacare, sed idem fere quod fugere, meiden, ut:

Od. 2, 10, 5: Auream quisquis mediocritatem
Diligit, tutus caret obsoleti
Sordibus tecti etc.

Od. 2, 14, 13. Frustra cruento Marte carebimus.

Nove Orellius: „Abesse a bello, inquit, non pugnare viri etiam fortis est, cum casu fit, ut bellum nullum cum maxime geratur.“

***) Ad non est ex altero membro perfacile vel potius facile addendum; ita etiam hoc assequimur, ut non anxie quaerendum nomen sit, quod versu dici non queat.

Sat. 1, 6, 62:

Magnum hoc ego duco,
Quod placui tibi, qui turpi secernis honestum,
Non patre praeclaro, sed vita et pectore puro.*)

Epist. 1, 14:

Optat ephippia bos, piger optat arare caballus;**)
Quam scit uterque, libens, censebo, exerceat artem.

*) Hunc locum, quo vix alius apud Horatium facillior ad intelligendum est, ne commemorarem quidem, nisi per errorem Orell. puro ad patrem referret. Placuit vero Horatius Maecenati non probitate patris, sed quod ipse erat „integer vitae sclerisque purus.“

Puro igitur non solum ad pectore, sed etiam ad vita referendum est, sicut paulo inferius, ubi Horatium pater servasse dicitur ab omni

Non solum factō, verum opprobrio quoque turpi
adjectivum turpi etiam ad factō pertinere nemo negat.

Non debet igitur Orellius tam graviter invehi in Düntzerum, qui quamvis in sua subtiliore, ut videlicet profitetur ipse, carminum Horatianorum interpretatione multa peccaverit, quaedam etiam disputaverit „prorsus imperite,“ tamen hoc certe loco uter utro plus viderit, nemini dubium esse potest.

**) Piger quo pertineat, non convenit inter doctos homines. Orellius quidem hoc epitheton „propter caesurae vim jungit unice cum caballus.“ Sed quis videt, cur caballo potius quam bovi poeta adtribuerit pigrum? Jure igitur Dillenburgero bos quoque videtur piger esse. „Uterque, inquit, laudat alterius sortem, cum incommoda ejus non sentiat.“ Displicent tamen ea, quae addit, ut nimis artificiosa: „Quapropter cum hove illud epitheton conjungit Horatius vicinitate loci, cum equo et necessitate sententiae et vinculo caesurae, quae tertium pedem dividit.“ Certe si „necessitate sententiae“ piger etiam ad caballum pertinet, expedi haec non possunt nisi ea ratione, in qua explicanda nunc ipsum versamur, quamque neque ab Orellio neque a Dillenburgero contemni oportere ipsorum probare possum auctoritate. Ab utroque enim nunc video haec verba, quae leguntur Epist. 2, 2, 89, ita interpungi:

Gracchus ut hic illi, foret huic ut Mucius ille.

Caesurae scilicet causa; cui tamen ego in hac quidem re vel propterea non ita multum tribuerim, quod ea certam sedem non habet et imprimis apud Horatium variat maxime. Itaque si quis diligentius quaerat, quid caesurae ratio, quam quid poetae sententia ac consuetudo postulare videatur, fieri non potest, quin saepe in errorem delabatur. Vid. Epist. 2, 2, 105:

Sat. 1, 6, 88.

Laus illi debetur et a me gratia major.

Multa fero, ut placem genus irritabile vatum,
 Cum scribo et supplex populi suffragia capto;
 Jdem finitis studiis et mente recepta
 Obturem patulas impune legentibus aures.

ubi si cum Orellio aliisque impune ad legentibus referas, mira h. l. festivitas perit omnino.

Epist. 2, 1, 260: Sedulitas autem stulte, quem diligit, urget.

Haec Orell. cum editoribus prope omnibus sic distinxit:

Sedulitas autem, stulte quem diligit, urget.

Quae ratio quam longe a veritate abhorreat, non sane difficile est ad intelligendum. Homo sedulus videlicet id agit, ut amico suo commodet; sed fit, ut nimio studio (cfr. Epist. 1, 13, 4.) incommodet potius ei, quem diligit. Stulte ergo facit, siquidem id ipsum, quod vult, non assequitur. Ex quo perspicuum est adverbium stulte ad urget, non ad diligit esse referendum; neque id sententia modo, sed etiam ipsa latinitas postulat. Nam stulte quem diligit non est: den er auf eine verkehrte weise liebt, sed: den er thörichterweise (weil er ein Thor ist) liebt; illud si voluisset poeta, scribere debebat prave. Cfr. infra annot. ad Cap. III, 1.

Sed ne longius a re proposita aberret haec disputatio, jam illud quaeramus, quod reliquum est, num revera Hor. velit pigritiam esse causam, cur bos optet ephippia, arare cupiat caballus. Nego equidem. Nam qui hoc facere solent, ut suum ipsi defugiant munus ac diversa sequi malint, non si fere sunt quieti aut ignavi, sed impigri potius sedulique, et vero etiam mobiles ac leves. Non igitur eo consilio poeta illum versus: Quam scit uterque etc., addit, ut eorum acuat industriam, sed ut ab ista eos avocet inconstantia atque levitate, qua nihil sane perversius, nihil miserius esse potest.

At huic interpretationi adversatur caesura. Non credo; modo ita distinguas:

Optat ephippia bos piger, | optat arare caballus.

ut medius versus dividatur, sicut:

Epist. 1, 6, 53: Cui libet hic fasces dabit | cripietque curule

Cui volet importunus ebur.

Epist. ad Pis. 305: Reddere quae ferrum valet, | exsors ipsa secandi.

Hanc caesuram h. l. non sententia modo poscit, sed etiam repetitum v. optat. Quod quidem cum ipsum per se satis probabile sit, tum exemplis quoque confirmari potest.

Epist. 7, 27. Reddes dulce loqui, reddes ridere decorum.

Epist. 16, 61. Da mihi fallere, da justo sanctoque videri.

Epist. 2, 2, 206. Caret tibi pectus inani

Ambitione? caret mortis formidine et ira?

Sat. 1, 3, 54. Haec Res et jungit, junctos et servat amicos.

Omnino ea verba, quae cum vi opponuntur praecedentibus, caesurae subjici solent.

Jbid. 122.

Ad quartam jaceo, post hanc vagor, aut ego lecto,
Aut scripto, quod me tacitum juvet, ungor olivo.

Sat. 1, 4, 115.

— — Sapiens vitatu quidque petitu
Sit melius, causas reddet tibi,

Sat. 1. 10, 90:

— — Demetri, te que Tigelli
Discipularum inter jubeo plorare cathedras.

Epist. 1, 2, 63:

— — hunc frenis, hunc tu compesce catena.

Od. 1, 9, 15:

Nec dulces amores

Sperne, puer, neque tu choreas. *)

Epist. 1, 2, 31:

Ut jugulent homines, surgunt de nocte latrones;
Ut te ipsum serves, non expergisceris? Atqui
Si noles sanus,**) curre hydropicus.

Epist. 1, 16, 69: Vendere cum possis captivum, occidere noli.

Jam intelligitur illum quoque versum, quem supra commemoravi, distinguendum esse hoc modo:

Grachus ut hic illi foret, | huic ut Mucius ille.

cfr. Epist. 1, 6, 48: Hoc primus repetas opus, | hoc postremus omittas.

Epist. 2, 2, 33: Hac rabiosa fugit canis, | hac lutulenta ruit sus.

Ubi vero vox ea, quae iteratur, minus est gravis, gravioribus eam cedere aliis par est, ut:

Sat. 2, 3, 69: Scribe decem a Nerio, non est satis; adde Cicutaec

Nodosi tabulas centum, mille adde catenas.

Optat autem hos caballi ephippia non quia piger est, sed quamquam piger i. e. tardus et ob id ipsum minime aptus est ad equitandum; caballus vero qualis sit, cum ex priore membro satis appareat, facile caret epitheto. Usurpatur certe haec vox etiam de nobili equo.

cfr. Sat. 1, 6, 58: Non ego me claro natum patre, non ego circum

Saturejano vectari rura caballo

Sed quod eram, narro.

*) Virg. Aen. 5, 334: Non tamen Euryali, non ille oblitus amorum.

***) Intell. currere, minime vero expergisci. Ac si illud minus placuerit, propterea quod non cur-

Sat. 1, 3, 46.

At pater ut gnati,*) sic nos debemus, amici

Si quod sit vitium non fastidire.

Sat. 2, 3, 214.

Si quis lectica nitidam gestare amet agnam,

Huic vestem, ut gnatae, paret ancillas, paret aurum etc.

Sat. 1, 2, 111.

Nonne cupidinibus statuatur natura modum quem,

Quid latura sibi, quid sit dolitura negatum,**)

Quaerere plus prodest et inane abscindere soldo.

Od. 1, 31, 17.

Frui paratis et valido mihi,

Latoë, dones et precor integra

Cum mente, nec turpem senectam

Degere nec cithara carentem.***)

rendum sano homini, sed ambulandum sit, non tamen cum Heinsio non is scribendum sed potius tale verbum intelligendum erit eodem modo ut

Sat. 1, 3, 9:

Nil aequale homini fuit illi: saepe velut qui

Currebat fugiens hostem; persaepe velut qui

Junonis sacra ferret (sc. lente incedebat).

*) Intellig. vitium, vel si quod sit vitium, non fastidit.

***) Horum verborum et breviter et concinniter qui attenderit diligenter, non satis poterit admirari.

Non minus laudandus videtur hic versus:

Epist. 1, 14, 10: Rure ego viventem, tu dicis in urbe beatum.

***) Cave cum Orellio haec verba ita interpretare:

„Duo voti Horatiani membra haec sunt: Dones mihi frui paratis, et valido atque integra cum mente degere senectutem eamque propter id ipsum nec despectam neque ἀλυστον. — Quod alii distinguunt post v. mente, nimis enervare videtur alterum membrum nec turpem“ etc.

Miror incidisse h. l. virum doctissimum in errorem quorundam hominum, qui, quid sermonis lex et consuetudo postulet, immemores ac securi, suas saepe et eas non nimis subtiles ipsi scriptori obtrudunt opiniones. Profecto ita valido positum est inter frui et dones, ut non videam, quomodo magis perspicue valido ad frui pertinere poeta declarare potuerit; et autem ante valido collocatum, cui illud alterum et ante precor respondet, satis aperte indicat etiam integra cum mente referri ad frui paratis oportere. Quin etiam ipsa sententia Orellianae interpretationi repugnat. cfr.

Serm. 1, 6, 42.

At hic, si plostra ducenta
Concurrantque foro tria funera, magna sonabit,
Cornua quod vincatque tubas.*)

Epist. ad Pis. 348.

Nam neque chorda sonum reddit, quem volt manus et mens,
Poscentique gravem persaepe remittit acutum,
Nec semper feriet quodcumque minabitur arcus.

Epist. 1, 2, 47. Non domus et fundus, non aeris acervus,
Aegroto domino deduxit corpore febres,
Non animo curas. Valeat possessor oportet,
Si comportatis rebus bene cogitat uti.

Epist. 1, 12, 4. Pauper enim non est, cui rerum suppetit usus,
Si ventri bene, si lateri est pedibusque tuis, nil
Divitiae poterunt regales addere majus.

Hinc scire poterat O. frui paratis Horatio certe non satis esse visum ad bene vivendum.

*) Hujus quidem generis permulta leguntur apud Horatium, quae quanta vi dicantur, non opus videtur docere pluribus.

Quaeramus potius, quomodo distinguendus hic locus videatur. Interpretes quidem sine ulla dubitatione, quum magna ad sonabit pertinere arbitrentur, post funera interpungunt. Verum magna sonare etsi ipsum per se nihil habet offensionis, hic tamen vehementer displicet. Non enim possum mihi persuadere adjectiva, ubi adverbiorum loco a poetis usurpantur, ita plane in eorum abire naturam, ut, quem accusativum plural. constat esse, ei singul. pronom. quod adjungi liceat, ac si liceret, haud scio an jure hic ambiguitatis nomine Hor. reprehenderetur, siquidem illud magna dubium esset quo pertineret.

Accedit, quod magna, si cum sonabit jungas, non solum supervacaneum est — quod sensisse videtur Kirchnerus, qui omiserit illud in sua interpretatione — sed etiam ipsam sententiam enervat. Qui enim tantum strepitum vincat, eum non magna, sed horrenda praeditum esse voce putabimus; id quod commode Hor. significat, cum ita dicit: sonabit, quod cornua vincat et tubas. Simili modo locutus est Sat. 1, 9, 25:

Invideat quod et Hermogenes, ego canto:

Ad funera si magna referendum statuas, neque otiosum est hoc adjectivum, et, quia in funeribus minus amplis non cornua modo, sed ne tubae quidem adhibebantur, prope necessarium.

Sat. 1, 2, 123:

Candida rectaque sit; munda hactenus, ut neque longa
Nec magis alba velit, quam dat natura, videri.

Epod. 2, 49, 50:

Non me Lucrina juverint conchylia
Magisve rhombus aut scari.

Od. 1, 25, 16:

Non sine questu,
Laeta quod pubes hedera virenti
Gaudeat pulla magis atque myrto.

Epist. 1, 18, 78:

Fallimur et quondam non dignum tradimus: ergo
Quem sua culpa premet, deceptus omitte tueri,
Ut*) penitus notum, si tentent crimina, serves
Tuterisque tuo fidentem praesidio.

Od. 3, 25, 2:

Quae nemora aut quos agor in specus.

Epist. 2, 1, 24:

Foedera regum
Vel Gabiis vel cum rigidis aequata Sabinis.

Jbid. 31.

Nil intra est olea,**) nil extra est in-nuce duri.

*) Ambigunt interpretes, particula ut quid valeat hoc loco, utrum ea finalis sit, ut videtur Orellio, an sit comparativa, (so wie) ut Schmidius, Dillenb., alii censent. Quod quidem si vere esset ambiguum, non sane mihi ars Horatii magnopere videretur admiranda. Sed tamen nihil ego hic reperio, in quo haerere quisquam possit, modo ne ignoret, qua ratione loqui soleant Latini. Etenim quamvis saepe ex nostra consuetudine particulis so wie orationis membra inter se connectantur, ubi vix ulla vis comparationis appareat, nusquam tamen neque apud Horatium me tale quid legere memini neque apud alium bonum scriptorem. Itaque mihi persuasum est, neminem posse hic in eum induci errorem, ut illam particulam idem valere putet quod so wie, nisi forte nostrae ei potius, quam latinae consuetudinis habenda ratio videtur. Ipsa autem hujus loci sententia quomodo magis perspicue atque aptioribus quam Horatii verbis efferri possit, equidem non reperio.

**) Consuetudinis Horatianae ignari perperam scripserunt librarii oleam, quod cum corruptum esse praecclare intelligeret Bentlejus, ex conjectura olea restituit. Orellius vero cum plerisque et quam, his,

Sat. 1, 1, 101:

Quid mi igitur suades? ut vivam Maenius? aut sic,
Ut Nomentanus?

Sat. 1, 4, 15:

Di bene fecerunt, inopis me quodque pusilli
Finxerunt animi.

Sat. 1, 9, 49:

Domus hac nec purior ulla est
Nec magis his aliena malis: nil mi officit unquam,
Ditior hic aut est quia doctior.

Sat. 2, 3, 174:

Extimui ne vos ageret vesania discors,
Tu Nomentanum, tu ne sequerere Cicutam.

Epist. 1, 16, 59:

Jane pater, clare, clare cum dixit, Apollo.*)

persaepe illius critici auctoritatem temere sequuntur, oleam tuetur et conferri jubet praeter Hand Turs. II. p. 681 et III. p. 440, ubi trita reperias, etiam Schmid. II. p. 307. Js primo Benth. conjecturam ita probavit, ut, quamvis omnes libri adversari viderentur, tamen recipere eam non dubitaret. Deinde quum in uno Feae et in quinto Berolinensi, qui ipsi videtur satis bonus (schätzbar), olea, in quarto autem Guelf. olera scriptum cognovisset, levissima sane causa, quod videlicet variarent interdum constructionem antiqui scriptores, permotus est, ut olea, quo nihil est verius, nihil elegantius, rejiciendum esse arbitraretur. Tanta igitur iudicii inconstantiae ac levitati quid tribuendum sit, praeter Orellium neminem esse puto, qui non videat.

Qui vero olea in scribendum censuerunt, hi quid de arte Horatiana judicent, nihil ego curo.

cfr. Virg. Aen. 8, 143:

His fretus non legatos, neque prima per artem
Tentamenta tui pepigi.

*) cfr. Virg. Aen. 11, 137:

Tu quoque nunc stares immanis truncus in armis,
Esset par aetas et idem si robur ab annis.

Cap. II.

Sat. 2, 5, 9:

Quando pauperiem, missis ambagibus, horres,
Accipe, qua ratione queas ditescere.

Haec etsi mihi quidem non videntur obscura aut ambigua esse, aliter tamen ab aliis explanari video. Plerique missis ambagibus ad horret pertinere putant, in his Lambinus, cujus haec interpretatio est: „Quoniam igitur ommissa longa verborum circuitione paupertatem pertimescis ac reformidas.“ Sed quis potest dicere, quemquam paupertatem ommissa longa verborum circuitione reformidare, quin ineptus esse videatur. Id cum sentiret Orell., mutavit Heindorfii auctoritate interpretationem Lambini hoc modo.

„Quoniam sine longa verborum circuitione simpliciter et aperte nullo falso pudore absterritus paupertatem reformidare te fateris.“ Nimirum additum fateris eo consilio est, ut illa simpliciter et aperte haberent, quo apte referrentur; quae ratio dubito an latine docto probetur nemini.*)

Quid, quod verba missis ambagibus non idem valent quod aperte, et si valerent, otiosa sane essent et molesta? Neque enim ob eam causam Tiresias Ulixen docet, qua ratione ditescere queat, quod paupertatem formidet aperte — quasi vero id Tiresiae praemio dignum videatur — sed quod magnopere. Jtaque poeta, „qui nil molitur inepte,“ utitur verbo horrendi.**)

Sed ne longis ipse legentes morer ambagibus, quoniam ne unus quidem ex interpretibus,**) nisi obstare putaret sermonis legem, missis ambagibus non cum

*) Dillenburgero contra ne missae quidem esse videntur ambages ab Ulixen. „Nam quae, inquit ille, Ulixes uberius exposuerat et quasi excusare tentaverat, ea duobus verbis complectitur Tiresias, paupertatem horres. Nova sit sane haec interpretatio atque etiam ingeniosa, vera quidem non est. Omnino mihi videntur Horatii verba simpliciora esse, quam quae usquam interpretatione egeant tam artificiosa.“

***) Weil du denn vor der armuth eine so gewaltige furcht hast, so will ich dir ohne umschweife sagen, auf welche art du reich werden kannst.

****) Heindorfius haec fere dicit: So geneigt man auch ist, diess missis ambagibus mit den scholien zu accipe in den folgenden vers zu ziehen etc., so scheint es doch vermöge der stellung dieser worte unmöglich, sie aus den umschliessenden worten herauszuheben.

accipe conjungere mallet, in verborum compositione quid liceat poetis, ut facilius perspicias, subjicere visum est ea, quae ab ipso Horatio similiter sunt dicta.*)

Sat. 1, 2, 17.

Maxime, quis non,

Jupiter, exclamat, simul atque audivit.

Sat. 1, 5, 71.

Tendimus hinc recta Beneventum, ubi sedulus hospes

Paene, macros, arsit, dum turdos versat in igni.

Sat. 2, 1, 60.

Quisquis erit vitae, scribam, color.

Sat. 2, 3, 111.

Ajax cum immeritos occidit, desipit, agnos.

Sat. 2, 3, 133.

Nec ferro ut demens genetricem occidit Orestes.

Epod. 1, 5.

Quid nos? quibus te vita sit superstite

Jucunda, si contra, gravis.**)

*) cfr. Ovid. Met. 15, 6:

Hujus amor curae, patria Curibusque relictis,

Fecit, ut Herculei penetraret ad hospitis urbem.

Jbid. 12, 536:

Haec inter Lapithas et semihomines Centauros

Proelia, Tlepolemus, Pylio referente, dolorem

Praeteriti Alcidae tacito non pertulit ore.

Virg. Aen. 5, 289:

Circus erat, quo se multis cum milibus heros

Consessu medium tulit exstructoque resedit.

**) Ablativi absoluti ita hic in priore membro positi sunt, ut Sat. 2, 3, 69 in posteriore:

Tun' insanus eris, si acceperis, an magis excors

Rejecta praeda, quam praesens Mercurius fert.

Altera lectio: quibus te vita si superstite, in qua defendenda Bentl., Orell. alii frustra consumunt operam, unde nata sit, dubium esse non potest. Non videbant librarii te superstite idem esse ac si legeretur: si sis superstes, quumque semel sit in si, quod sequentia vv. si contra postulare viderentur, mutassent, non sane mirum est criticis tam perplexam orationem potuisse probari, quippe qui, ut quaeque lectio maxime a simplicitate recedit, ita eam arripere soleant cupidissime.

Epod. 5, 27.

Horret capillis ut marinus asperis
Echinus.

Similis librariorum error exstat etiam

Epist. 1, 3, 30:

Hoc opus, hoc studium parvi properemus et ampli,
Si patriae volumus, si nobis vivere cari.
Debes hoc etiam rescribere, sit tibi curae,
Quantae conveniat, Munatius, an male sarta
Gratia nequidquam coit et rescinditur?

ubi haec annotavit Orell.: Pro lectione sit facit quodammodo repetitio v. si post si vulgari sensu bis positum v. 29, verum tamen difficiliorem lectionem cum Bentlejo practuli alteri sit.

Fatetur igitur Orell. illam lectionem esse elegantiozem et tamen non dubitat recipere alteram ob hanc unam causam, quod sit difficilior. Atqui difficilior non est, durior est et ne latina quidem. Verbum enim substantivum omitti saepe apud Horatium, particulam si autem interdum usurpari, ubi nos dicimus ob, nemo ignorat. Hinc ergo quae potest existere difficultas? At sine duritia quadam sit abesse h. l. non potest; est enim: sit revera tantae curae, quantae conveniat esse. Itaque, quia majore vi dicitur, sit eleganter primo loco collocatum est. Compara cum nostro ceteros locos Horatianos, in quibus sit vel sis omissum est, hi omnes facile intelliges quantum differant.

Sat. 2, 5, 54:

Solus multisne cohaeres,

Veloci percurrere oculo.

Sat. 2, 4, 10:

Ede hominis nomen, simul et Romanus an hospes.

Sat. 1, 6, 7:

Cum referre negas, quali sit quisque parente
Natus, dum ingenuus.

Epist. 1, 1, 11:

Quid verum atque decens, curo et rogo.

Denique illud si hoc loco non modo Horatianum, sed ne latinum quidem est. Quae exempla ab interpretibus etiam ex his libris afferuntur, quid probant? nihil nisi hoc, quod nemo est qui dubitet, apud quosdam scriptores post verba explorandi, quaerendi, tentandi et similia aliquando si reperiri, ubi num vel aliam particulam interrogativam expectes. Ubi non praecedat ejusmodi verbum, tamen non est dubium, quin loquentis vel scribentis animo sit observatum, ut Sat. 2, 5, 87:

Anus improba Thebis

Ex testamento sic est elata: cadaver
Unctum oleo largo nudis humeris tulit heres,
Scilicet elabi si posset mortua; credo
Quod nimium iustiterat viventi.

Epod. 6, 15, 16.

An si quis atro dente me petiverit,
Inultus ut flebo puer.

Od. 4, 12, 25.

Verum pone moras et studium lucri,
Nigrorumque memor, dum licet,*) ignium
Misce stultitiam consiliis brevem;
Dulce est desipere in loco.

Od. 1, 10, 9.

Te boves olim**) nisi reddidisses
Per dolum amotas, puerum minaci
Voce dum terret, viduus pharetra
Risit Apollo.

Atque his ego addam, licet omnes, qui nunc sunt, interpretes reclament, etiam illum ex prima satira locum (v. 86—91), quem Bentl. ita undique obseptum esse dicit, ut inde pedem aut proferre aut referre nullo modo possis.

Sunt autem verba ita scribenda:

Miraris, cum tu argento post omnia ponas,
Si nemo praestat, quem non merearis amorem?
At si cognatos nullo, natura, labore,
Quos tibi dat, retinere velis servareque amicos,
Infelix operam perdas, ut si quis asellum
In campo doceat parentem currere frenis.

At declarandi verbo praecedente unquam a bono scriptore si dictum esse non constat. Hoc erat, quod idoneis exemplis viri docti, qui illud si tuentur, tuentur autem, quod sciam, prope omnes, probare debebant.

Jam illud non vereor, ne quis veram esse opinetur Bentleji conjecturam: si tibi curae est, quae vel propter conveniat est rejicienda. Quis enim non videt, rectius dici, modo versus admitteret, sit — convenit, quam contra conveniat — est. Quod autem idem criticus propter coit etiam in priore membro indicativum requiri censet, miror eum non sentire, in mutata hac oratione quanta sit vis et venustas.

*) Verba dum licet ad misce esse referenda ne Orellius quidem negat.

**) Orell. haec ita distinguit: Te, boves olim nisi etc. et tamen olim ad omnes has tres actiones aeque pertinere existimat.

Orell., qui *At si* pravam lectionem esse censet, cum Bentlejo *An si* scripsit et ita defendit: „*An si*, inquit, καὶ εἰς ὁμοίαν. *An* operam perdas, si cognatos, quos nullo (tuo) labore natura tibi dat, amicos retinere servareque velis? Minime vero; nam caritate, indulgentia, liberalitate facillime efficies, ut te ament cognati. Eodem fere reedit codd. aliquorum et Meinekii *At si*, cui exclamationi item respondendum: „Nequaquam profecto.“ Attamen nulla hic est antithesis cum vv. 86. 87. Recepi autem *An si* partim propter auctoritatem codd. antiquissimorum BS, partim ut variaretur oratio post similem formulam v. 80. Contra rejiciendae sunt reliquae lectt. et conj. a nobis memoratae (ac si, an sic, et si, aut si, non si, atqui) ut etiam constructio a Crucquio excogitata, sed verborum ordini prorsus contraria: *At si* cognatos, quos natura tibi dat, nullo labore retinere velis.“

Haec Orellii ratio, in qua ipse lenissimam atque Horatio plane dignam esse putat ad caritatem erga cognatos exhortationem, cum a poetae mente ac voluntate, tum etiam a latini sermonis usu longe abhorret. Verba enim *An operam perdas*, si recte se haberent, non possent intelligi nisi hoc modo: „Oder möchtest du dich wohl umsonst bemühen? Certe adeo stultus non eris; nunquam enim amorem tibi praestabunt cognati.“ Quod Orell. vult intelligi, id latine ita effertur: „An putas operam te perditurum?“

Jam illud ne verum quidem est, avarum hominem caritate, indulgentia, liberalitate facillime effecturum, ut ametur a suis. Diligentius profecto inspexit Horatius vitam moresque hominum, quam ut „facillime“ fieri posse crederet, ut aut ille a sua natura ac consuetudine recedens se praestaret in suos liberalem, aut hi sola caritate atque indulgentia retinerentur servarenturque amici. Opibus juvari se ab homine avaro atque divite volunt cognati; caritas et indulgentia quasi frena sunt, quibus ipsi non magis parent quam asellus, quumque eorum voluntati avarus non obsequatur, tollitur caritas ea, quam natura inter ipsos conciliavit. Hinc illa:

Non uxor salvum te vult, non filius.

Repugnant Orellianae interpretationi etiam verba: *Miraris, si nemo praestat amorem?* Cur miratur avarus? nempe quia naturalem esse putat cognatorum erga se caritatem. Non potest igitur vereri, ne, si eos benevolentia etc. retinere velit, operam perdat; imo ne opus quidem ipsi videtur facere quidquam ad demerendos eos, quos secum conjunxerit ipsa natura. A quo tamen errore abducere eum conatur Hor. non „lenissima cohortatione“, sed gravissimis verbis: *At si* nullo labore cognatos,

quos natura tibi dedit*) amicos**) retinere velis, infelix operam perdas, ut si quis asellum etc.

Opponuntur igitur vv. nullo labore iis, quae proxime antecedunt: quem non merearis amorem i. e. bene merendo retinere studeas; quod cum Orell. non attendisset, veram lectionem at si ob id quoque rejecit, quia nulla hic esset antithesis cum vv. 81. 82. Et sane vel gravissima videri haec causa potest, si illa verba cum Orellio referas ad natura dat, cui tamen rationi praeter ea, quae jam sunt a me contra dicta, etiam haec obstant: Primum maxime dubium est, num nullo labore natura tibi dat recte dicatur pro nullo tuo labore n. d. Equidem ad ejusmodi interpretationem nisi cogente summa necessitate non confugerem. Deinde non apparet, quare illa vv. poeta addiderit; videntur enim prorsus otiosa. Denique non dicitur, quod causam maxime continet, cur frustra operam det avarus, ut cognatorum caritatem retineat.

At, dicit aliquis, ut et haec concedam dici probaliter et ne „constructionem quidem a Crucquio excogitatam verborum ordini esse prorsus contrariam“ ambigue tamen certe locutus est Horatius. Credo, si non satis attenderis aut si parum sis peritus. Neque vero legi ille voluit nisi ab iis, qui et scirent, quid diceretur latine, et qui, quid cujusque loci sententia posceret, recte judicare possent.

Unum tamen est, in quo minus admiror doctos homines haesitare. Si nulum, inquit, impendas laborem, quomodo operam perdas? Sed labor quid valeat h. l. ex antecedentibus verbis perspicitur, est enim nullo labore quod nos dicimus ohne etwas für sie zu thun, nullo sumtu, nulla largitione; operam perdere autem est sich vergebens bemühen. Non contemnit enim avarus cognatorum caritatem, studet potius eam retinere comitate, blando alloquio etc., sumtus vero quum in eos facere nolit, studet frustra i. e. operam perdit; quibus verbis usus videtur esse Hor. etiam propter haec, quae subsequuntur: ut si quis asellum — doceat.

Ac si forte quis fuerit, qui illud dubitet, fierine satis commode possit, ut illis vv. quem non merearis amorem haec: At si nullo labore retinere

*) Dat non est idem quod offert, ut Orell. cum Kirchnero opinatur cfr. quae inferius dicuntur.

**) De hoc usu satis multa supra (c. I.) disputata sunt.

velis opponantur, is conferat Sat. 1, 6, 17, ubi verba*) quid oportet nos facere eodem modo ad ea, quae proxime antecedunt, non ad primariam sententiam pertinent.

*) Haec quo facilius intelligi possint, totum locum opus fuerit subicere.

Cum referre negas, quali sit quisque parente
Natus, dum ingenuus, persuades hoc tibi vere,
Ante potestatem Tulli atque ignobile regnum
Multos saepe viros, nullis majoribus ortos,
Et vixisse probos, amplis et honoribus auctos;
Contra Laevinum, Valeri genus, unde superbus
Tarquinius regno pulsus fuit*), unius assis

*) Bentleji et Maduigii auctoritate permotus Orell. alteram lectionem fugit praetulit. Nimirum si quis diligenter Virgillii imprimis pervolutaverit carmina, ignorare non potest, interdum non modo post conjunctiones temporales, postquam, ubi etc., sed etiam post pronom. relat. praesens tempus poni, ubi perfectum expectes. Ita quoque saepe mirari soleo, qua ratione Zumptius hoc ita fieri neget. cfr. Gram. lat. p. 173, ubi, ut alia omittam, donat Hor. Sat. 1, 2, 56, quia praesens hoc loco durissimum videatur, ex donavit contractum esse dicit. Sed audire velim, quidnam statuendum putet de his formis:

Virg. Eclog 8, 43: Nunc scio quid sit Amor; duris in cotibus illum
Aut Tmaros aut Rhodope aut extremi Garamantes

Nec generis nostri puerum nec sanguinis edunt.

Aen. 1, 731: Jupiter, hospitibus nam te dare jura loquuntur.

Jb. 9, 266: Dabo — —

Craterum antiquum, quem dat Sidonia Dido.

Jb. 11, 172: Magna tropaea ferunt, quos dat tua dextera leto.

Huc pertinet etiam dat ex eo, quem supra explicavimus, loco: natura quos tibi dat, quocum conf. Sat. 1, 2, 124: nec magis alba velit, quam dat natura, videri.

Quum igitur omnino de illo, quem diximus, usu non posse dubitari videatur, tamen hoc loco tempus praesens fugit rejiciendum esse arbitror. Nam ne apud Virgilium quidem reperitur aliorum verborum praesens pro perfecto positum nisi certorum quorundam, ex quibus praeter dare fere haec sunt: generare, creare, edere, educare, parere. Apud Horatium vero praeter dat et donat, quorum eadem vis est (Od. 4, 2, 38: fata donavere nec dabunt) nullum prorsus verbum legitur, quod eodem modo usurpatum dicas. Praecipitat enim Sat. 2, 3, 277:

Hellade percussa Marius, cum praecipitat se,
Cerritus fuit?

et edormit 2, 3, 61:

Non magis audierit, quam Fufius ebrius olim,
Cum Ilionam edormit.

quamquam non minus praesentia sunt quam statuis et spargis ibid. 199:

Tu cum pro vitula statuis dulcem Aulide natam
Ante aras spargisque etc.

Sed quum hunc quoque locum ab aliis alio modo intelligi videam quumque indicta causa nolim rationem damnari meam, non possum eum non tractare paullo uberius.

Non unquam pretio pluris licuisse*), notante
 Iudice, quo nosti, populo, qui stultus honores
 Saepe dat indignis et famae servit ineptus,
 Qui stupet in titulis et imaginibus. Quid oportet
 Nos facere a vulgo longe longeque remotos?
 Namque esto, populus Laevino mallet honorem
 Quam Decio mandare novo, censorque moveret
 Appius, ingenuo si non essem patre natus:
 Vel merito, quoniam in propria non pelle quiessem.
 Sed fulgente trahit constrictos Gloria curru
 Non minus ignotos generosis. Quo tibi, Tilli,
 Sumere depositum clavum fierique tribuno?
 Invidia accrevit, privato quae minor esset.

tamen huc non pertinent: quippe non pron. relat. praecedit, sed particula cum, quae in his quidem locis a part. dum non ita multum differt. Et illud fugit cum ipsum per se probabiliter defendi non possit, tum vero etiam idcirco vehementer displicet, quod est cum participio pulsus conjunctum, non quo omnino negem ita dici posse — namque et alii poetae et imprimis Virgilius verbo primario participium similis verbi adjungunt interdum, nec ipse Horatius plane abhorret ab hoc dicendi genere, ubi quidem concitatior oratio est, ut Sat. 1, 2, 129 — sed quia in hoc „pedestri“ sermone, quae simplicissima ratio est, eam verissimam esse judico.

„At pulsus fuit eadem sententia ac si esset: pulsus est, Hor. scribere non potuit.“

Audio, sed ne voluit quidem. Pulsus fuit enim hoc valet: pulsus est nec postea in urbem rediit, ut haec sententia sit: Laevinus quamquam ortus erat ab illo Valerio, cui populus eam, qua tum fruebatur, libertatem debebat, tamen repulsam tulit.“

Raro, fateor, usurpatur haec forma a scriptoribus latinis, verum tamen non est adeo inusitata, ut altera lectio fugit, quam ego haud scio an jure vix latinam, certe ab hoc loco alienam esse dixi, praeferrere debeat. Cfr. Ovid. Metam. 14, 798: Porta — fonte fuit praestructa novo, dum Martius arma indueret miles. Cic. de Orat. 3, 3, 10: M. Antonii in his ipsis rostris — positum caput illud fuit.

*) Haec ita interpretatur Orell.: „es sei nie mehr als ein heller auf ihn geboten worden: non unquam pluris pretio unius assis licuisse, aestimatum esse veluti in licitatione.“

Quid? uno asse licuit Laevinus? cur uno potissimum? Nemo dixerit. Magis probarem, si ita esset: Ne uno quidem asse licuisse Laevinum; sed ne hoc quidem verum esset. Apertum est enim verba ita esse accipienda: non licuisse Laevinum uno asse pluris (um ein ass mehr), ob id, quod ortus esset claris majoribus.

Similiter locutus est Hor. Sat. 2, 3, 93:

— — Si

Forte minus locuples uno quadrante perisset.

Lambini quidem haec opinio est: „Si populus, qui saepe honores defert ad indignos et splendorem generis potius, quam virtutem sequitur, Laevinum, hominem nobilissimum, propterea, quod a majoribus suis degeneraverat, contempsit, quid nos oportet facere, multum a populo studiis et judiciis dissidentes?“ Haec vero sententia quomodo cum iis, quae sequuntur: Namque esto etc. apte cohaereret, non demonstravit Lamb., nec sane potuit. Nullo enim prorsus modo cohaeret. Ipse id sensit; annotavit enim ad Namque esto haec: „Redit ad illud superius de populi levitate atque errore, qui plerumque nobilitatem pluris facit, quam integritatem, gravitatem, constantiam ceterasque virtutes.“

Bentlejus autem nos in vos mutato sententiam ita explicat: „Quodsi vulgus tam recte judicat: quanto magis id oportet Vos facere. Vos dico Augustos, Maecenates, Polliones, Messalas etc. non quali quisque sit natus parente, sed quo ingenio, qua virtute sit, quaerere oportet. Quod si nos substituatur, pessum ibit tota sententia: quippe haud se inter generosos numerat, qui de hominibus novis candide et aequae judicent; sed se istis novis accenset, qui aequa nobilium judicia sperare sibi et polliceri audeant.“

Quid? novis se hominibus accenset poeta, qui cum aliis locis tum hoc toto sermone satis aperte misera ambitione sese solutum esse declarat? Et quid opus erat admonere Maecenatem, ne novos homines contemneret, qui sua sponte „ignotos non suspenderet naso“ quique „referre negaret quali quisque parente esset natus?“

Nec ea quae sequuntur quomodo Bentleji rationi convenient, intelligi ullo pacto potest; ipse ne verbo quidem indicavit. Sed nescio an de hac re idem senserit atque Orell., cui sententiae non sine grata negligentia laxius esse compositae videntur hoc modo:

„Quodsi populus de petitorum dignitate recte interdum judicat, interdum prave, nonne nos, qui rectius vulgo sentire merito nobis videmur, semper verum iudicium de hominibus in nostram amicitiam admittendis aut ex ea excludendis ferre debemus, longe remoti ab inconstantia illa, quam in popello jam reprehendi. Namque perfacile fieri potest, ut et populus nobilem indignum, qualem nosti Laevinum honoribus oneret, repulsa notet alterum Decium, virum optimum, sed novum, et censor aliquis nimis severus, qualem fuisse Appium recordamur, nullam aliam ob causam, nisi quod libertino patre nati simus, me aliumve meae conditionis hominem senatu moveat: iudicium ad primum adpectum iniquum, quo nos in seligendis amicis

nunquam utemur, quamquam, ultro enim fatebor, hoc fortasse vel merito faceret ille, quatenus ei senatoria dignitas natalibus meis parum convenire videretur.“

In his illa: „judicium ad primum adspexit iniquum, quo nos in seligendis amicis nunquam utemur,“ temere addita sunt ab Orellio. Neque enim ullo verbo iniquum illud judicium esse significavit poeta et multo minus dicit, quid ipse in seligendis amicis spectet. De petendis honoribus hic loquitur, non de jungendis amicitiiis; atque si illud Orellio concederem, potuisse se Horatium sine inani jactantia „consociare“ Maecenati, negarem tamen sequentia, quae a causali particula oriuntur, ita posse explicari, ut non ad Maecenatem quoque, „Tyrrhenam regum progeniem,“ referri necesse esset. Hoc Orell. vidisset ipse, nisi multis verbis sententiam obruisset, quo factum est, ut illa namque esto etc. non, ut sermonis lex postulat, ad vv. Quid oportet nos facere etc., sed ad inconstantiam popelli, quae verba in ipsius interpretatione proxime antecedunt, referret.

Ex his, quae a me sunt exposita, jam perspicuum esse puto, nos neque mutari oportere in vos, neque ad alium quemquam pertinere nisi ad homines ignobiles, ergo ad Horatium *) et alios ejusdem conditionis atque voluntatis, ut totius loci haec sententia sit: Tu quidem, Maecenas, quamquam summo loco natus es, non contemnis tamen obscuros homines vereque tibi persuades jam ante Servium Tullium multos fuisse, qui nullis majoribus orti sola virtute ad summos honores ascenderent; populus vero, minus morum probitatem quam nobilitatem generis admirari solitus, saepe indignis honores defert dignosque, nisi iidem sint honestis parentibus nati, negligit ac spernit.***) Quid oportet nos facere, qui a vulgo longissime dissentientes non stupemus in

*) Si quis nos ad solum Horatium referre malit, nihil impedit. cfr. Od. 2, 17, 32:

Reddere victimas

Aedemque votivam memento; (Maecenas)

Nos humilem feriemus agnam.

**) Errant, qui haec verba ad superius membrum referentes sententiam ita procedere putant: Quum aliquando indignos homines quamvis nobilissimos vel ipse populus contemnat: quid oportet etc.

cfr. etiam Od. 2, 3:

Aequum momento rebus in arduis

Servare mentem, non secus in bonis

Ab insolenti temperatam

Laetitia, moriture Delli, *)

Seu moestus omni tempore vixeris.

*) i. e. qui moriturus es, seu etc.

titulis et imaginibus? Num etsi ignobili sumus loco nati, tamen honores petemus? Minime. Nam facile fieri potest, ut petitori non vita, at genere meliori posthabeamur, aut etiam e senatu ejiciamur a Censore in parentes nostros inquirente diligentius. Haec cum ita fieri non ignoremus, si tamen audeamus petere: vel merito, repulsam si feramus, id nobis dixerim evenire. Melius scilicet vivemus ac beatius, in qua fortuna atque conditione nati sumus, in ea si acquiescemus. Sed hoc non intelligunt boni homines; nam quamvis obscuro loco orti, tamen contendunt honoris et gloriae cupiditate cum generosis; quod quam stulte fiat, Tillii exemplo probatur.

Hinc, opinor, intelligi debet, eo potissimum consilio conscriptum esse hunc sermonem ab Horatio, ut demonstraret eos errare vehementer, qui propterea sibi inviderent, quod Maecenatis gratia ad adipiscendos summos in republica honores usus esse videretur.

Cap. III.

Sat. I, 3, 55:

At nos virtutes ipsas invertimus atque
 Sincerum cupimus vas incrustare. Probus quis
 Nobiscum vivit, multum demissus homo: illi
 Tardo cognomen, pingui damus. ¹⁾ Hic fugit omnes
 Insidias nullique malo latus obdit apertum,
 Cum genus hoc inter vitae versetur, ubi acris
 Invidia atque vigent ubi crimina: pro bene sano
 Ac non incauto fictum astutumque vocamus.
 Simplicior quis et est, qualem me saepe libenter
 Obtulerim tibi, Maecenas, ut forte legentem
 Aut tacitum impellat quovis sermone: molestus ²⁾,
 Communi sensu plane caret, inquit. Eheu
 Quam temere in nosmet legem sancimus iniquam!
 Nam vitii nemo sine nascitur; optimus ille est,
 Qui minimis urgetur. Amicus dulcis, ut aequum est,
 Cum mea compenset vitii bona ³⁾; pluribus hisce,
 Si modo plura mihi bona sunt, inclinet, amari
 Si volet: hac lege in trutina ponetur eadem.

1) Haec Orell. cum Reisigio sic distinguit:

Probus quis

Nobiscum vivit: multum demissus homo; illi

Tardo cognomen pingui damus.

et „unice rectam“ interpretationem hanc esse censet: „Si quis probus (modestus, ehrlich und anspruchslos) nobiscum vivit, statim non sine contemptu, „multum demissus, abjectus, pusilli animi“ (*μικροῦς τὰς γνώμας καὶ ταπεινοῦς* tales vocat Lucian., nos verzagt, kleinlaut;) homo est, dicimus; similiter si quis paullo tardior, (phlegmatisch) est, qui non acutissime moveatur (sensu Tulliano Acad. 1, 9, ad Fam. 15, 21) illico ei pingue ingenium tribuimus.“

Fidenter sane Or. de hoc loco, qui Bentlejo quasi scopulus videtur esse, interpretum omnium naufragiis infamis, suam sententiam proponit, neque tamen affert quidquam, quo tollatur aliorum dubitatio. Ac primum quidem scire velim, quomodo cum ipsius interpretatione ea possint conciliari, quae proxime antecedunt: At nos virtutes ipsas invertimus. Virtutem visam esse Horatio ingenii tarditatem credit quisquis voluerit, non ego.

Deinde in his: multum demissus homo, quae apodosis Orellio videtur, abesse verbum nullo pacto potest. Est quod nonnulli inserunt, etiam si satis haberet auctoritatis, non sufficit tamen, requiritur simile verbum ut ea, quae subsequuntur. Cur autem in prima potissimum sententia omissum verbum sit, probabiliter dixerit nemo.

Accedit, quod Orell. ratio abhorreere videtur ab Horatiana consuetudine ac concinnitate; non enim tria, ut semper fere, sed quatuor essent exempla eaque inaequalissima, cum primum et alterum singulis tantum versibus continerentur.